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Voorwoord

|De primaire taak van het PAGV is het doen van
praktijkgericht onderzoek om antwoorden op
vragen in de sectoren te kunnen geven, of pro-
blemen te voorkomen. Om echter maximaal ge-
bruik te kunnen maken van de resultaten van hest
onderzoek is een goede verslaggeving onont-
beerlijk.

De nadere uitwerking hiervan heeft geleid tot het
principebesluit jaarlijks een verslag samen te
stellen vanalle afgesioten onderzoekprojecten op
het PAGV en de ROC's. In het overleg met de
vartegenwoordigers van de besturen van de re-
gionale onderzoekcentra voor de akkerbouw en
de groenteteelt in de vollegrond bleek de uitgave
van een dergelijk verslag veel steun te genieten.
Dit maakt het mogelijk het totale onderzoek op het
Proefstation en de ROC's voor de betrokken
sectoren in één gezamenlijke publikatie uit te
geven. Gaarne spreek ik op deze plaats mijn
erkentelijkheid uit voor deze verdere uitbouw van
de bestaande constructieve samenwerking.

Het presenteren van een verslag van afgesloten
projecten betekent overigens niet dat de jaarlijkse
verslaggeving van lopende projecten minder
aandacht zou moeten krijgen. Integendeel, de
shelheid van doorstroming van onderzoekresul-
taten blijft van veel belang, ook al is aan de
gegevens nog geen definitief cordeel te verbin-
den. De gebruikelijke wijze van publiceren over
onderzoekrasultaten zal derhalve ok niet veran-
deren.

Het doel van de voorliggende verslaggeving is
een systematische bundeling van alle afgesloten
onderzoekprojecten, ten behoeve van de afne-
mers van de resultaten van onderzogk en ten
behoeve van het onderzoek zelf.

In deze eerste gebundslde uitgave van resultaten
van afgesloten onderzoek zijn vooral de samen-
vattingen van de projecten die in 1986 werden
bedindigd opgenomen. In verband met de ver-

werking van resultaten of later uitgevoerde analy-
ses was het niet mogelijk alle in 1986 afgesloten
projecten op te nemen. Om een volledig beeld te
krijgenzijn deze echterwelin de bijlage genoemd.
Deze projecten zullen het volgend jaar opgeno-
men worden, samen met de projecten die in 1987
worden afgerond.

Het verheugt mij de eerste gebundelde uitgave
van afgesloten onderzoek op het PAGV en de
ROC's te kunnen presenteren. Ik verwacht dat
deze aanpak zal voorzien in een behoefte bij de
gebruikers van onderzokresultaten en een nut-
tige functie als naslagwerk zal vervullen.

A.J. Riemens,
directeur PAGYV




MCPA tegen doorwas bij consumptie-aardappelen

C.B. Bus en C.D. van Loon, PAGV
projectnr. 564.7.08

Doorwas kan de knolkwaliteit van consumptie-
aardappelen op verschillende wijzen nadelig
beinvioeden. Zo neemt als gevolg van doorwas
het aantal knollen toe, waardoor het te oogsten
produkt fijner wordt, terwijl juist een grof produkt
de voorkeur heeft. Ook neemt veelal de hoeveel-
heid misvormde knollen toe.
Het onderwatergewicht van doorwaspartijen is
lager en vaak binnen een partij sterk uiteen-
lopend. De secundaire knollen worden pas laat
gevormd en hebben daardoor veelal een laag
onderwatergewicht. Er kan geen goede friet van
gebakken worden, omdat kleur en textuur van de
frietstaafjes niet goed zijn. Ook de primaire knol-
len — waaraan een secundaire kno! gegroeid is -
‘hebben als regel een laag onderwatergewicht.
iDeze knollen hebbsn een hoog suikergehalte,
: waardoor ook hiervan geen goede friet te bakken
|is.
| Primaire knollen kunnen zelfs glazig worden en
tijdens de bewaring tot 20genaamde waterzakken
overgaan,
Doorwas bij aardappelen wordt veroorzaakt door
hitte tijdens de gewasgroei. Het treedt met name
;op als de ondergrondse delen van de plant gedu-
rende langere tijd {meerdere dagen} worden

blootgesteld aan hoge temperaturen. Dit is veelal
het geval bij maximum luchttemperaturen boven
25° C in combinatie met een droge grond en een
niet gesloten bladerdek. Naarmate er meerloofis,
is de kans op directe instraling op de grond
geringer en zal de grondtemperatuur minder $nel
enminderhoog oplopen, waardoorde kans op het
optreden van doorwas geringer is (tabel 1).

Als de grond vochtig is, wordt de ingestraalde
warmte gemakkelijker naar diepere lagen afge-
voerd en zal de temperatuur in de ruggen minder
hoog worden en zal dientengevolge eveneens
minder snel doorwas optreden. Het is ook ge-
bleken dat een flinke stikstofbemesting doorwas
kan verergeren. Stikstofdeling lijkt in dit verband
gunstig.

Als gevolg van de hogs temperatuur wordt de
kiemrust van de knollen verbroken en ontstaan er
één of meer kiemen. Als na een hitteperiode
voldoende vocht aanwezig is — veelal na regen of
beregening — dan kunnen zich aan de kiemen
zogenaamds secundaire knollen vormen.

in de doorwasjaren 1973 en 1976 bleek in de
praktijk dat op percelen waar met het onkruid-
hestrijdingsmiddel MCPA was gespoten tegen
distels en koolzaad, de hoeveelheid doorwas
duidelijk minder was. Dit leidde tot een betere
kwaliteit van de geoogste consumptie-aardap-
pelen. Deze waarnemingen waren aanleiding een
onderzoek te beginnen naar de mogelijkheden

Tabel 1. Relatie tussen grondbedekking met groen Ioof en het optreden van doorwas {1976}

object % grondbedekking % gekiemde knollen
op 29 juni op 12 juli
bouwvoor onverdicht met beregening 97 0
bouwvoor onverdicht 85 18
bouwvoor matig verdicht 76 40
bouwvoor sterk verdicht 65 70




van MCPA ter beperking van doorwas. In de
daarop volgende jaren kwamen echter nauwelijks
temperaturen boven de 25°C voor en dienten-
gevolge ook geen doorwas van betekenis. Na vijf
joar is het onderzoek daarom gestopt. Het duurde
tot 1983 alvorens weer op grote schaal doorwas
optrad.

Er zijn toen op de proefboerderijen Wijnandsrade
(WR 411), Westmaas (WS 534}, Rusthoeve (RH
881) en Kandelaar (KL 576) in praktijkpercelen
Bintje consumptie-aardappelen alsnog proeven
aangelegd. Opgrond vande resultatenistoeneen
toelating voor MCPA ter beperking van doorwas
bij aardappelen aangevraagd. Die toelating is op
18-9-1984 verkregen. Er bleven evenwel nog wat
vragen bestaan over de meest doeltreffends
tospassingswijze en daarom zijn er, toen eind juni
1986 opnieuw doorwas gesignaleerd werd, weer
drie proeven aangslegd. Dsze lagen op de Kan-
delaar (KL 655), Rusthoeve (RH 1078) en op een
akkerbouwbedrijf nabij de proefboerderij West-
maas (WS 666). De proeven zijn, evenals in 1983,
door PAGV-medewerkers op mate van doorwas
beoordeeld.

Wijze van uitvoering en resultaten

De pootdata, de spuitdata en de hoeveelheid
MCPA 25% die over het gewas is gespoten, zijn
weergegeven in de eerste twee kolommen van
tabel 3.

De gewasontwikkeling op het moment van de

bespuitingen is voor de verschillende proeven,
voor zover bekend, in tabel 2 weergegeven.

De meeste proeven zijn in vier herhalingen aan-
gelegd. Uitzonderingen hierop waren RH 1078
{twee herhalingen) en WS 666 (drie herhalingen).
Inseptemberwerd ineen nog groen gewas aan 10
planten per veldje de hoeveelheid doorwas vast-
gesteld. Hierbij werd onder andere het aantal
primaire knollen > 35 mm geteld waaraan een
secundaire knol gegroeid was die eveneens gro-
ter was dan 36 mm.

Het aantal van deze primaire met secundaire
knollen is, in de vorm van relatieve cijfers weer-
gegeven in kolom 3 van tabel 3. Alleen bij het
object ‘onbehandeld’ is het werkelijk gevonden
aantal tussen haakjes vermeld. Eind september
zijn vervolgens de overige planten van de veldjes
gerooid. Eris gesorteerd en gewogen en tevens is
het onderwatergewicht vastgesteld. De resulta-
ten hiervan zijntevensin tabel 3 weergegeven. Uit
deze resultaten blijkt dat door toepassing van
MCPA in de meeste gevallen de hoeveelheid
doorwas is beperkt; de mate waarin, is afhankelijk
van het tijdstip en de wijze van toepassing. Meest-
al was de vroege toepassing —zodra kierning werd
waargenomen — effectiever dan een toepassing
twee weken later. Vier liter MCPA leek geen beter
effect te hebben dan twee liter en leidde tot een
grotere opbrengstderving. Eén liter MCPA bleek
te weinig te zijn om doorwas daadwerkelijk te
bestrijden. In twee proeven met 2 | MCPA per ha
vroeg toegepast (WR 411 en WS 666) en een met

Tabel 2, Mate van doorwas hij de bespuiting met MCPA.

proef datum knolgrootte % gekiemde knoilen lengte kiemen
1983

WR 411 29-7 - 50 10-40 mm

WS 534 29-7 - 15 5-40 mm

RH 811 22-7 20- 30 mm 20 20-30 mm

KL 576 27-7 maximaal 35 mm 54 circa 5 mm
1986

KL 655 7-7 maximaal 30 mm 39 -

RH 1078 2-7 10-35 mm 28 10-40 mm

WS 666 3-7 - 9 20-50 mm
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rabel 3. Aantal primaire knollen met secundaire knollen per plant (= aantal doerwasknollen per plant),
totale knolopbrengst, netto knolopbrengst = 50 mm en onderwatergewicht, relatieve cijfers.

behandeling, pootdatum aantal door- totale netto knol- onderwater-

liters en tijdstip wasknollen knolopbrengst opbrengst gewicht
per plant > 80 mm

WR 411 10-5-1983

onbehandeld 100(4,3)*1 10C{410)*2 100(176) 100(392)*4

21:8/7 86 100 94 101

2§:8/7+21:29/7 74 98 95 103

T(0.05)*8 N.S. N.S. N.S. N.S.

WS 534 31-5-1983

onbehandeld 100{2,9} 163(5837) 100(218) 100(393)*5

21:29/7 45 99 ' 99 102

21:11/8 69 100 106 101

20:29/7+21:11/8 52 a5 9 104

41:29/7 48 99 96 100

RH 881 26-5-1983

onbehandeld 100{6.9) 100(564) 100(65)*3 100(378)6

21:22/7 43 96 109 101

21:29/7 62 97 95 101

20:22/7+21: 297 26 a3 92 103

T{0.05) 44 N.S. N.S, N.S.

KL 576 6-6-1983

onbehandeld 100(3.7) 100(539) 100(275) 100(327)*4

31:27/7 78 96 90 105

21: 9/8 79 103 103 103

31:27/7+21:9/8 41 94 9N 108

T{0.05) 37 N.8. N.S. 2

KL 855 24-3-1986

onbehandeld 100(6,1) 100(861) 100(470} 100{320)*7

21: /7 41 89 87 105

21: 2177 74 92 90 104

2l 7210217 34 88 84 107

710.05) 3 8 8 4

RH 1078 6-5-1986

onbehandeld 100(54) 100(727) 100(371) 1003177

11:2/7 87 94 108 102

21217 46 94 102 104

11:9/7 52 94 106 107

21:9/7 48 89 N 107

11:2/7+11:9/7 52 95 86 104

21:2/7 21:9/7 39 9 98 108

T{0.05) 53 4] 14 6

WS 666 3-5-1986

onbehandeld 100(1,3) 100{601) 100{328) 1001403)*5

10.3/7 123 100 102 100

21:3/7 69 93 93 101

21:3/7+ 2101947 54 g7 99 102

7(0.05) N.S. N.S.

*1 aantal primaire knollen/plant > 35 mm met een secundaire knol > 35 mm
2 tolale knolopbrengst in kg/100 m?

*3 knolopbrengst > 55 mm in plaats van > 5C mm
*4 onderwalergewicht veldgewas
*5 onderwatergewicht van de sortering 50/55 mm
*6 onderwatergewicht van de sortering 45/55 mm

*7 onderwatergewicht van de sortering 50 mm cpwaarts
*8 betrouwbare verschillen (P = 0.05): Tuckey's H.S.D-test; N.S.: niet significant

Opmerking : bij de onbehandelde objeclen zijn de absolute waarden tussen haakjes geplaatst.
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3 1 MCPA vroeg (KL 576) werd de doorwas maar
matig bestreden. De vermindering in aantal door-
wasknollen was hier respectievelijk 14, 31 en 22%.
In de andare vier prosven werd met 2 | MCPA per
ha vroeg de doorwas met 54 tot 53% beperkt.
Tweemaal met 2 | MCPA spuiten — zowel in 1983
als in 1986 was het lange tijd warm — was meestal
effectiever tegen doorwas dan alleen 2 | vroeg,
maar leidde ook tot een grotere opbrengstder-
ving.

Het effect van MCPA-toepassing op de knolop-
brengst varieerde sterk en bedroeg voor de bruto
totale opbrengst van 3% positief tot 12% negatief
en voor de netto opbrengst boven de 50 mm van
8% positief tot 16% negatief. Gemiddeld over
zeven proeven was de bruto totale opbrengst na
aen vroege bespuiting met 2| MCPA ten opzichte
van onbehandeld met 5% verlaagd. {Hierbij is de
bespuiting bij RH 1078 van 9/7 inbegrepen omdat
die ook nog vrij vroeg was.)

Voor de netto opbrengst boven de 50 mm was de
opbrengstderving als gevolg van ‘2| MCPA vroeg’
bij dezelfde proeven 4%. Het onderwatergewicht,
dat een maat is voor de hoeveslheid zetmesl in
aardappelen en daarmee een belangrijk kwali-
teitskenmerk, werd in atle gevallen door het ge-
bruik van MCPA verhoogd. Bij toepassing van 2 |
MCPA vroeg was de stijging in onderwaterge-
wicht 1 tot 7% en gemiddeld 3%.

Bij twee maal met 2 | MCPA spuiten was de
verhoging gemiddeld 5%. De netto opbrengst
boven de 50 mm werd dan echter ook meer
gedrukt. Gemiddeld was de opbrengst dan 7%
lager.

Discussie

In beide onderzoekjaren zijn weinig glazige knol-
len waargenomen. Dit zou samen kunnen hangen
met de aanhoudende droogte in beide zomers.
Hierdoor zijn de secundaire kncilen relatief laat
gaan groeien en de primaire knoilen nog lang
doorgegroeid. Ook bleven in beide jaren de ge-
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wassen met doorwas erg lang groen, zodat de
primaire knollen naar verhouding maar weinig
‘leeggezogen’ zijn. Door met MCPA te spuiten
blijkt het dus mogelijk de hoeveelheid doorwas
met 20 tot 60% te verminderen. Tevens wordt het
risico beperkt van een stecht bewaarbare partijals
gevolg van ‘waterzakken’ tijdens de bewaring.
Hier staat tegenover dat de knolopbrengst naeen
MCPA-bespuiting lager is, gemiddeld 5%.

Of een bespuiting met MCPA in de toekomst
financieel voordelig zal zijn, zal afhangen van de
prijsontwikkeling van door middel van MCPA in
onderwatergewicht verbeterde partijen ten op-
zichte van niet verbeterde partijen.

Achteraf is MCPA in 1983 en 1986 in de meeste
gevallen waarschijnlijk niet voordelig geweast,
omdat enerzijds door de weersomstandigheden
hetop grote schaal ontstaan van glazigheid niet is
opgetreden en anderzijds de prijsverschillen tus-
sen wel en niet bakwaardige Bintje consumptie-
aardappelen niet zo groot waren. Verwacht mag
echter worden dat de prijsverschillen voor de
verschillende bakkwaliteiten in de toekomst toe
zullen nemen. Tevens mag het risico van het
optreden van glazigheid en eventueel ‘waterzak-
ken' bij veel doorwas niet vergeten worden.

Conclusie

Door een bespuiting met MCPA is het mogelijk
om de gevolgen van een doorwasinductie bij
Bintje consumptie-aardappelen te beperken.
Hierbij lijkt een gewasbespuiting met 2 | MCPA
per hectare, zodra een begin van kieming wordt
waargenomen, het meest effectief. Door een
bespuiting kan het aantal doorwasknoflen met 20
tot 60% worden beperkt. Dit betekent een aan-
zienlijk geringere kans op problemen met glazige
knollen en met ‘waterzakken’ in het gecogste
produkt.

Tevens wordt door MCPA veelal de kwaliteit
verbeterd omdat het onderwatergewicht hoger
iS.




Het spuiten van MCPA zal echter dikwijls plaats
moeten hebben in een schraal, aan droogte lij-
dend gewas, waardoor de kans op opbrengstder-
ving groot is (gemiddeld 5%). Het is de vraag of de
kwaliteitsverbetering gemiddeld wel voldoende
beloond wordt ten opzichte van het opbrengst-
verlies. Wel is zeker dat in jaren met doorwas, aan
aardappelen met een hoger onderwatergewicht
an minder glazigheid de voorkeur zal worden
gegeven.

Wat de wijze van toepassing van MCPA betreft

zou de huidige gebruiksaanwijzing op grond van

de ervaringen in 1986 als volgt verbeterd kunnen
worden:

— Niet spuiten bij scherp zonnig weer op een
sterk aan droogte lijdend gewas. Spuit dan bij
voorkeur ‘s avonds of ‘s morgens vroeg. De
opname en het effect is dan beter.

— Spuit pas als meerdere knolletjes per plant
gekiemd zijn, bijvoorbeeld gemiddeld vier of
meer per plant.
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De invioed van beregening op pootaardappelen bij

hoge plantdichtheden

C.B. Bus en J.F. Houwing, PAGV
projectnr. 54.1.01

Bij de teelt van pootaardappelen streeft men naar
een groot aantal knollen per opperviakte-een-
heid, omdat de kleinere potermaten per kg beter
betaald worden dan de grotere. Knollen boven
een bepaalde maat, afhankelijk van het ras en het
jaar, kunnen alleen in de consumptie- of vee-
voersector worden afgezet.

Om veel knollen te kunnen oogsten moet men
zorgen voor voldoende stengels per m?. Veel
stengels kan men verkrijgen door veel pootgoed
te gebruiken. Dit heeft er toe geleid dat er zelfs
pootgoedtelers zijn die tot 10 poters per m? (=
100.000 poters per ha) gaan. Als men zo veel
pootgoed gebruikt verkrijgt men ook veel sten-
gels en veel loof en daarmee sen grotere
vochtonttrekking dan normaal, waardoor de
grond sneller zou kunnen uitdrogen.

Onder droge bodemomstandigheden worden bij
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aardappelen minder knollen aangelegd en
groeien ook minder knollen uit dan wanneer de
grond vochtig is. Daarom worden zeer hoge
plantaantallen in de praktijk soms toegepast in
combinatie met beregenen, waarbij reeds bere-
gend wordt voordat de ruggen beginnen uit te
drogen.

Het doel van het hier beschreven onderzoek was
na te gaan of beregenan bij hoge plantaantallen
meer of minder effectief is dan bij normale
plantaantallen.

Proefopzet

In 1984 en 1985 werd op het PAGV-bedrijf te
Lelystad een proef aangelegd met twee rassen
{Bintje, Spunta), drie plantdichtheden (5, 8 en 11
planten/m2) en wel en niet beregenen. In beide
jaren betrof het een proef in viervoud, op grond
met circa 22% afslibbare delen met graszaad als
voorvrucht. De stikstofbemesting bedroeg 175 kg
Nper haen werd gegeven kort voor het poten. Als
pootgoed werd gebruikt de maat 40/45 mm. Dit
werd voorgekiemd en had bij het poten kiemen
van circa 15 mm. Alleen in 1984 werd hier bij
Spunta van afgeweken. Toen werd de maat 40/50
mm gebruikt en werd pootgoed met witte kiemen
van circa 5 mm lang gepoot.

Beragenen

In 1984 was het groeiseizoen koel en vanaf op-
komst vrij nat. Desondanks bleek op 12 juni (om-
streeks het begin van de knolaanleg) na drie
droge dagen dat de grond in de rug aan het
uitdrogen was. Op 13/6 viel weer 3 mm neerslag.
Op 18/6 werd beregend met 15 mm, wetke giftop
4/7 herhaald werd. Daarna was beregenen niet
meer nodig.

In 1985 was het evenals in 1984 koel en vooral in
juni, juli en augustus vrij nat. In de periode van 24
mei tot 8 juni was het warmer en overwegend
droog. Op 31/5, 1/6, 3/6 en 6/6 werd daarom
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beregend met circa 10 mmwater per keer. Daarna
behoefde niet meer beregend te worden.

Enkele gegevens van beide proeven zijn in tabel 4
weergegeven.

Tabel 4. Natuurlijke neerslag en enkele gegevens
betreffende gewasontwikkeling.

1984 1985
regenval in mei 84 mm 45 mm
regenval in juni 49 mm 113 mm
regenval in juli 90 mm 103 mm
tiidstip poten 19 april 9 mei
tijdstip opkomst Bintjie 14 mei 26 met
tijdstip opkomst Spunta 18 mei 26 mei

tijdslip sluiten gewas bij circa 21 juni eind funi
5 planten/m?
(beide rassen gelijk)
tijdstip doodspuiten

8 augustus 7 augustus

Met het tijdstip van opkomst wordt bedoeld het
tijdstip waarop 80% van het aantal gepote knollen
opgekomen is.

Intabel 5zijn de gegevens voor de berekening van
de financiéle opbrengst weergegeven. Met de
financiele opbrengst wordt bedoeld: de kg-op-
brengst x de prijs van de verschillende sorterin-
gen minus de pootgoedkosten en de eventuele
kosten van het beregenen.

Tabel 5. Gegevens voor het berekenen van de
financiéle opbrengst.

1984 1985
beregenen; kosten per ha f60C— f800—
{2x) {4%)

aankoop pootgoed

Bintje E 40/45 mm per 100 kg f 75—. f 60—
Spunta E 40/50 mm per100 kg f 75—
Spunta E 40/45 mm per 100 kg f 80—

verkoop pootgoed

Bintje 28/35 mm per 100 kg f 50—
35/45 mm per 100 kg far—
45/50 mm per 100 kg f21—

> 50 mm per 100 kg f25—

Spunta 2B/35 mm per 100 kg f77—

35/60 mm per 100 kg f52—
80/65 mm per 100 kg f42—
> 65 mm per 100 kg f 20—




Voor het berekenen van de pootgoedhoeveelheid
is er voorts van uitgegaan dat één Bintje knol van
40/45 mm 70 gram weegt en één Spunta knol van
40/45 mm en 40/50 respectievelijk 85 en 95 gram.

Resultaten

Intabel 6zijn per object voor beide jaren hetaantal
stengels per planten per m? vermeld, evenals het
aantal knollen groter dan 28 mm per m? en per
stengel en de knolopbrengst van enkele sorterin-
gen. Tevens wordt de financiéle opbrengst gege-
ven.

Uit deze resultaten blijkt het volgende:

— Het aantal stengels per poter was in 1984 bjj
Bintje veel hoger dan bij Spunta. In 1985 was
het ongeveer gelijk. Bij beide rassen nam het
aantal stengels per knol bij toenemende plant-
dichtheid iets af.

— Het aantal knollen per m? > 28 mm was bij
Bintje aanmerkelijk hoger dan bij Spunta. Dit

was ook in 1985 het geval toen het aantal
stengels per poter ongeveer gelijk was.

— Bij toename van de plantdichtheid van 5 naar
11 planten/m? nam het aantal geoogste knol-
len > 28 mm per m? maximaal met 36% toe
(Bintje niet beregend 1984). Dit is aanmerkelijk
minder dan de 120% grotere plantdichtheid.
Het tegenvallende effect wordt veroorzaakt
door een toenemende concurrentie tussen de
stengels, waardoor de knolproduktie per sten-
gel daalt.

— Meer planten per opperviakte-eenheid heb-
ben bij Bintje de totale opbrengst > 28 mm
niet significant (p = 0,05) beinvioed. Bij
Spunta was er in beide jaren een significante
toename tussen b en 8, respectievelijk ben 11
planten per m2.

— De sortering is door verhoging van de plant-
dichtheid duidelijk fijner geworden.

— Beregening heeft in beide jaren bij Bintje de
opbrengsten in de verschillende sorteringen

Tabel 6. Aantal stengels en knollen en de opbrengst in kg en guldens per are.

ras object beregend aantal stengels aanta! kncllen opbrengst in kg/are financiéle
planten per >28mm per 28/45 >45 mm totaal apbrengst
per m? poter m* m stengel > 28 mm guldens/are
resuitaten 1984
Bintje 5 - 7.2 36 83 23 293 212 505 136
5 + 68 34 84 25 301 197 498 13
8 - 6,1 49 1M1 21 355 159 514 134
8 + 58 46 101 2.2 369 148 517 131
11 - 58 &4 108 17 3g2 129 511 124
11 + 59 €4 114 18 391 112 504 120
Spunta 5 — 4,1 21 41 20 76 482 558 230
5 + 35 17 45 26 71 497 568 228
8 - 33 27 48 1.8 122 454 576 229
8 + 3.8 29 51 18 126 468 594 233
11 - 3.4 37 54 1,5 151 421 572 209
" + 3.4 37 57 1.5 166 440 6086 225
asultateny 1985
Bintje 5 - 45 23 89 39 v 164 481 139
5 + 45 23 a0 39 320 157 477 132
8 - 43 35 49 2,8 370 128 497 140
8 + 43 35 102 29 384 121 505 137
11 — 41 456 103 2.2 386 107 493 131
11 + 4,2 46 108 23 403 83 486 126
Spunta 5 - 4,7 24 54 23 140 393 533 244
5 + 47 24 55 2,3 148 382 529 236
8 - 4,6 37 62 1,7 181 397 578 251
8 + 4.4 36 61 1,7 182 377 559 233
11 - 4.2 46 68 15 218 361 578 235
11 + 4.2 46 73 1,6 252 338 590 235
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enintotaal niet betrouwbaar beinvioed. Erwas
wel een duidelijke tendens tot verhoging van
de opbrengst in de maten beneden 45 mm en
een verlaging bij de maten boven 456 mm.

Bijhet aantal knollen per m? was dezelfdetendens

waarneembaar: iets meer knollen kleiner dan 45

mm en iets minder knollen groter dan 45 mm door

beregening.

— BijSpuntaleidde de beregeningin 1984 wei tot
een betrouwbare verhoging van de totale
knolopbrengst.

— Op grand van de berekende financiéle op-
brengst maakte het in deze proeven niet uit of
5 dan wel 8 planten per m? werden gepoot en
of werd beregend of niet.

- Verhoging van het plantaantal van 8 naar 11
planten per m? is voor Bintje in deze proeven
niet interessant gebleken, omdat de op-
brengst niet steeg terwijl wel de pootgoed-
kosten toenamen. Bij Spunta steeg weliswaar
de totale opbrengst, maar dit woog niet op
tegen de extra kosten van het pootgoed.

Discussie

Bij dit onderzoek is niet gebleken dat beregening
bij hoge plantdichtheden de sortering extra gun-
stig heeft beinvioed. Mogelijke oorzaken hiervan
ziin de weersomstandigheden. Het was tijdens en
nade knolaanleg in 1984 en 19856 in het algemeen
vrij vochtig, waardoor er vrij veel knollen werden
gevormd. Daarnaast is de jonge poldergrond in
Flevoland goed opdrachtig. In zo'n situatie wordt
het pootgoed waarschijnlijk niet snel te grof. Het
is daarom ook niet zo vreemd dat het financieel
nauwelijks uitmaakte of er 5 of 8 planten/m?
geteeld werden. Meestal zijn de omstandigheden
voor de aanleg en de uitgroei van een groot aantal
knollen echter minder gunstig dan in deze proe-
ven, waardoor het dan eerder aantrekkslijk is om
meer of grotere poters te gebruiken.

Verder kwam uit deze proeven nog weer eens
duidelijk naar voren dat de relatieve toename van
het aantal uitgegroeide knollen per m bij vergro-
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ting van de plantdichtheid veel geringer is dan
men op grond van de hoeveelheid extra pootgoed
zou verwachten. Dit komt waarschijnlijk omdat bij
hogere plantdichtheden per plant minder licht
beschikbaar is. Uit de literatuur is bekend dat
minder licht beperkend kan werken op het aantal
knollen dat uitgroeit.

Een ander belangrijk punt bij het vaststellen van
de optimale plantdichtheid vormt de prijs van hét
pootgoed en het te verwachten prijsverschil tus-
sen de af te leveren potermaten. Als het prijs-
verschil tussen de maten gering is (bijvoorbeeld
minderdan f 10,- per 100 kg} tussen bijvoorbeeld
de maat 35/60 en b0/65 mm, dan is het minder
snel interessant om veel pootgoed te gebruiken
dan bij grotere prijsverschillen.

Alvorens zeer hoge plantdichtheden (8 tot 10
poters of meer per m?) te gebruiken van de maat
35/45 mm of groter, is het 2eer raadzaam eerst zo
goed mogelijk te berskenen of dit financieel
voordeel biedt (bruto opbrengst minus poot-
goedkosten). In veel situaties zal dit niet het geval
zijn.

Samenvatting

In 1984 en 1985 is op het PAGYV met de rassen
Bintje en Spunta onderzocht of beregening bij
zeer hoge plantaantallen de knolscrtering extra
kan verfijnen. In geen van beide jaren bleek deze
interactie significant aantoanbaar. Wellicht is dit
{mede) veroorzaakt door de relatief vochthou-
dende grond en het vrij natte weer in deze jaren.
Bij het ras Spunta leidde verhoging van de plant-
dichtheid in 1984 an 1985 en beregening in 1984
tot een significant (p = 0,05) hogere totale op-
brengst. Bij Bintje werd de totale knolopbrengst
niet door beregening en evenmin door verhoging
van de standdichtheid van 5 naar 11 planten per
m? betrouwbaar beinviced.

Verder gaf 11 planten per m? geen financieel
hogere opbrengst na aftrek van de pootgoed-
kosten dan 5 of 8 planten per m2, welke beide
|aatste onderling nauwelijks verschilden.




Bewaren en voorkiemen bij pootaardappelen

UK. Ridder, PAGV
ROC Feddemaheerd, projectnr. 54.4.53

robleemstelling

e bewaring van pootaardappelen tijdens de
erfst- en winterperiode is er op gericht om de
ardappelen in rust te houden. De kieming en de
ewichtsverliezen dienen hierbij minimaal te zijn.
Het voorkiemen heeft tot doel om vanaf februari/
maart zo veel mogelijk kiemen bij de poter tot
ontwikkeling te brengen en de teelt van pootaard-
appelen te vervroegen. Veel kiemen betekent
onder gunstige groeiomstandigheden veel sten-
gels per knol, wat de opbrengst en vooral de
sortering in de duurdere pootgoedmaten positief
beinvloedt.
De traditionele methode van het bewaren in
kiembakjes, inclusief de warmtestoot, voorkie-
men bij kunstlicht en buiten afharden, is een
goede maar arbeidsintensieve methode geble-
ken. Bij grote oppervlakten pootaardappelen per
bedrijf en een geringe arbeidsbezetting wordt
gezocht naar arbeidsbesparende methoden met
behoud van dezelfde opbrengsten en kwaliteit.
In de praktijk worden methoden gevolgd die
minder arbeid vragen:
— de bewaring in een glazen bewaarplaats/
schuurkas;
— de bewaring in ton’s kisten;
— de bewaring bij mechanische koeling tot fe-
bruari/maart.

Deze methoden zijn, met enige varianten, in het
onderzoek van de jaren 1980 t/m 1986 op de
proefboerderij Feddermaheerd te Kloosterburen
beproefd om de bruikbaarheid te toetsen.

Opzet van het onderzoek

Van 1980 t/m 1983 is het onderzoek uitgevoerd
met het ras Désirée en van 1984 t/m 1986 met
Jaerla. Het loof is vernietigd op de door de NAK
gestelde E-adviesdatum.

De objecten waren als volgt.

A

Traditioneel in kiembakjes met een inhoud van 10
kg.

Het pootgoed is bewaard bij buitenluchtkoeling
vanaf het sorteren/ontsmetten tot eind februari;
daarna is de topspruit verwijderd.

Het pootgoed ontving in februari (zie tabel 7)
een warmtestoot van circa 4 dagen bij 20°C. Na
het verschijnen van de kiemen is het pootgoed in
de schuur bij kunstlicht bewaard. Zodra de
weersomstandigheden dittoelieten zijn de bakjes
buiten geplaatst, voor het afharden van de kie-
men, tot de pootdatum.

B.
Bewaren en voorkiemen in de schuurkas.

De schuurkas is een glazen bewaarplaats met
meestal dubbelwandig glas. Hierin worden de
aardappelen, met eventuele bijverwarming,
vorstvrij bewaard en voorgekiemd tot de poot-
datumn. Tijdens zonnige dagen in winter en voor-
jaar, met temperaturen tot boven 30°C, worden
de aardappelen opgewarmd.

B1.

Bewaren an voorkiemen in de schuurkas, waarbij
de topspruit in februari/maart is verwijderd, als
variant van object B.

C.
Bewaren bij buiteniuchtkoeling als bij A tot fe-
bruani, terwijl de aardappelen hierna, met een
warmtestoot als hij A, in de schuurkas zijn ge-
bracht tot de pootdatum.
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D.

Bewaren en voorkiemen inton’s kisten bij buiten-
luchtkoeling. Vanaf februari is er enkele keren
omgestort.

E.

Mechanische koeling bij ca 4°C tot begin/half
februari, daarna een warmtestoot en voorkiemen
als bij A.

Tabel 7. Data van uitvoering.

F.

Mechanische koeling bij ca 4° C tot ongeveer ¢
weken na de datum bij object Een vervoigens eer
warmtestoot en voorkiemen als bij A.

Intabel 7 zijn de data van de werkzaamheden var
hewaren en voorkiemen vermeld, terwijl tabel ¢
de algemene gegevens over de proefjarer
weergeeft.

behandeling/ proefjaar
ohject 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986
- begin warmtestoot/A, C, E 28/2 26/2 3/3 13/2 23/2 2542 27/2
- inbreng in schuurkas/ 18/1210/12 4/12 6/12 30/11 17/12 19/12
B/B1 ('79)
- afkiemen/B1 - - - 23/2 713 11/3 4/3
- inbreng in schuurkas/C 10/3 11/3  3/3 23/2 - - -
- omstorten ton's kisten/D dx 3x 3x 7x 4% 4x Hx
3/2,11/3, 24/2,11/3, 20/1,17/2, 25/2,20/3, 4/2,5/3,
13/4 28/3,25/4, 7/3,9/4 4/4,15/4 25/3,11/4,
18/5, 25/5, 5/5
30/5
- mechanische koeling/E - - - 6/12-3/2 30/11-3/2 17/12-8/2 19/11-12/¢
- mechanische koeling/F - - 4/12-3/3 6/12-21/2 30/11-25/2 17/12-7/319/12 - 14/:
Tabel 8. Algemene gegevens van de proef,
proefjaar

1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986
- voorvrucht w.larwe s.bieten wlarwe wlarwe s.bieten koolzaad erwten
- pH-KCI 7,4 7.4 75 76 6,6 7.5 7.3
- % afslibbaar 24 24 18 14 13 10 12
-% humus 1,7 1.8 1,5 1,3 29 2.1 18
-ras Désiree Désiree Désiree Désiree Jaerla Jaerla Jaerla
- planten per ha 60.000 60.000 60.000 60.000 60.000 60.000 60.000
- potermaat 35/45 40/45 40/45 40/45 40745 40/45 40745
- pootdatum 15/4 22/4 16/4 2/6 19/4 7/5 6/5
- loofvernietiging 31/7 23/7 11/8 30/7 8/8 1/8

{E-datum}

- rooidatum 20/8 6/8 10/8 19/8 7/8 21/8 19/8
Resultaten Bij de opkomst en beginontwikkeling waren er

De aardappelen hadden, met uitzondering van
object D, bij het poten goed ontwikkelde en
afgeharde kiemen. Bij object D waren de ogen los
bij het poten en waren soms wat lange kiemen
aanwezig.
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tussen de objecten A, B, B1, C en F geen verschil-
len van betekenis. Ook bij het loofmaximum bleef
dit zo. In stengeldichtheid was er weinig verschil
tussen de objecten, alhoawel er bij het ras Jaerla
tussen de jaren wat afwijkingen voorkwamen en
in 1980 de objecten A en B wat achterbleven in



stengelaantal. De aardappelen van object D kwa-
men later op en gaven een later gewas met wat
meer stengels per mZ Het object E kwam, ten
opzichte van object F, later op en bleef in de
eeste jaren in gewasontwikkeling achter. De
engeldichtheid van E was lager in alle proef-
aren.

De opbrengsten en het financiéle resultaat staan
vermeldintabel 9 (Désirée) entabel 10 {Jaerla)en
zijn de gemiddelden over de jaren 1980 t/m 1983
en 1984 t/m 1986.

Tabel 9. Resultaten per object bij het ras Désiree, 1980 t/m 1983.

object stengels sort. 35/55 totaal fin. opbrengst
per m? kg/are rel. kg/are rel gla/ha rel

A, traditioneel 245 303 100 362 100 17.824 100

B. schuurkas 25,6 324 107 375 104 18044 106

B1.idem- atkiemen!) 253 250 - 299 - 16,558 -

C. idem - februari 23,0 305 101 361 100 17.753 99

D. ton's kisten 27,3 266 88 329 91 16.857 94

E. mech. koeling totfebr. ) 225 227 - 279 - 15501 -

F. mech. koeling tot mrt. 2 25.1 314 104 366 1M 19.247 108

1 alleen in 1283 beproefd ; opbrengstniveau 1983 zeer laag

2 alleen in 1982 en 1983 beproelfd

Tabel 10. Resultaten per object bij het ras Jaerla, 1984 ¢Ym 1986.

object stenggls sort, 35/55 totaal fin. opbrengst
perm kg/are rel. ko/are rel. gld/ha rel

A. traditioneel 249 339 100 545 100 27909 100

B. schuurkas 223 314 93 549 101 26.710 96

B1.idem - afkiemen 254 332 98 548 1M 27.482 a8

D. ton's kisten 26,2 310 91 483 89 25.230 90

E. mech. koeling tot febr. 19,8 290 86 555 102 25327 N

F. mech. koeling tot maart 24,6 331 98 554 102 27.322 98

Bij het ras Désirée verschilde het opbrengstni-
veau in de jaren 1980, 1981 en 1982 weinig, terwijl
het in 1983 wat lager uitkwam door de late poot-
datum.

De totale opbrengst was in 1980 bij object A het
hoogst; in 1981, 1982 en 1983 gaf object B de
hoogste totaalopbrengst. De opbrengst in de
pootgoedmaat 35/55 was echter in 1980t/m 1983
van object B (schuurkas) het hoogst. Hieruit blijkt
pen duidelijk verband tussen stengeldichtheid en
pootgoedopbrengst, wat tenslotte ook uit het
financiéle resultaat blijkt. Bij deze financiéle ver-
elijking zijn de telersprijzen aangehouden zoals
ie in de jaren 1982 t/m 1985 zijn vitbetaald.

Het object C gaf een wat wisselend beeld, maar
kwam gemiddeld over de jaren overeen mst
object A. Het stengelaantal was iets lager dan bij
A, wat vooral in de sortering en daardoor in de
financiéle opbrengst naar voren komt. Het resul-
taat van object D viel tegen doordat het gewas
veel later was.

Bij de mechanische kosling is de methode waarbij
tot begin maart wordt gekoeld, een goede metho-
de geblekenbij het ras Désirée. De methodenBen
Fhebben uitgewezen datze gelijkwaardig zijn aan
of beter dan de traditionele bewaring.

Het opbrengstniveau van het ras Jaerla lag in de
proefjaren 1984 t/m 1986 hoven de 53 ton per ha,
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waarbij tussen de jaren te verwaarlozen verschil-
len bestonden. Het object B, schuurkas zonder
afkieming van de topspruit, heeft minder stengels
per m? opgeleverd dan het object B1, waar de
topspruit wel is afgekiemd. Dit heeft minder
invloed gehad op de totale opbrengst, maar wel
op de pootgoedopbrengst 35/65 en het financiéle
resultaat. Vooral bij Jaerla is dit afspruiten in de
schuurkas van belang gebleken. De resultaten
van de bewaring in ton's kisten, object D, waren
bij Jaerla evenals bij Désirée minder gunstig.
Object F, mechanische koeling tot begin maart,
gaf betere resultaten dan object E. Dit was niet
alleen door de lagere stengeldichtheid van object
E, maar ook de groei bleef hier achter in sommige
jaren. Detraditionele methode (A} is bij Jaerlaeen
goede methode gebleken, die echter niet wis-
kundig betrouwbaar als beste methode naar vo-
ren kwam.

Discussie

Het onderzoek had tot doel de methoden van
bewaren en voorkiemen zoals die in de praktijk
voorkomen, met elkaar te vergelijken. De knolop-
brangst en vooral de sortering worden bepaald
door het aantal stengels per m2, hetgeen ook uit
dit onderzoek is gebleken. Een hogere stengel-
dichtheid betekende een fijnere sortering. Het
financiéle resultaat wordt bepaald door de sor-
teringsverdeling en de prijs per sortering. Voor de
financiéle vergelijking zijn de telersprijzen aan-
gehouden van de jaren 1982 t/m 1985, waarbij de
kleinste pootgoedmaten per kg het duurste wa-
ren.

Vooral bij de onderzochte rassen is het moeilijk
om het stengelaantal op te voeren. Daarom verei-
sen een goede bewaring en een optimale voorkie-
ming de grootste aandacht. Hoewel de verschil-
len in stengelaantal tussen de methoden niet
groot waren, hebben ze toch het eindresultaat
beinvloed. In enkele jaren kwam dit duidelijk naar
voren met verschillen van ca 10%.

Gemiddeld over de jaren kwam de traditionele
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methode positief naar voren. Bewaring en
voorkieming inde schuurkas en met mechanische
kosling tot begin maart was niet minder, waarbij
het ras Désirée positief reageerde en het ras
Jaerla praktisch gelijk uitkwam.

Conclusie

Bijde opzet van het onderzoek is er van uitgegaan
E-pootgoed te telen, waarop de l|oofvernieti-
gingsdatum is afgestemd. De verschillen in op-
komst en ontwikkeling waren niet groot, behalve
bij de bewaring in ton's kisten. 8ij dit object waren
de gewasontwikkeling en ook de opbrengstresul-
taten duidelijk minder.

De resultaten van de bewaring en voorkieming in
de schuurkas en met de mechanische koeling
waren bij Désirée gelijk aan of iets beter dan de
traditionele bewaring. Bij het ras Jaerla was het
resultaat van de genoemde methoden gelijk aan
de traditionele bewaring. Het afkiemen van de
topspruit bij de bewaring in de schuurkas heeft bij
het ras Jaerla positief op het aantal stengels per
m? gewerkt. Na het beéindigen van de mechani-
sche koeling is een forse warmtebehandeling
gewenst om de kiemen uit de rust te krijgen.

De bewaringinton’s kisten moet voor de teelt van
E-pootgoed als mindergoed worden aangemerkt.
Voor een uitvoerig verslag van dit onderzoek zie
PAGV-Verslag nr. 66.
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Invloed van plantaantal en potermaat op de
opbrengst en de sortering van pootaardappelen

J.K. Ridder, PAGV
ROC  Feddemaheerd/Ebelsheerd,  projectnr.
54.4.58

Probleemstelling

Bij de teelt van pootaardappelen wordt het loof
vaak vroeger getrokken of doodgespoten dan
nodig is gezien de datum die de NAK stelt. De
reden hiervooris dat de aardappelen “uit de maat”
dreigente groeien, dat wil zeggen datde sortering
van het pootgoed te grof wordt. Het streven van
de pootgoedteler is er op gericht om zo veel
mogelijk pootgoed in de goed afzetbare, duur-
dere maten te oogsten. Om dit te bereiken tracht
de teler aan de hand van proefrooiingen, waarbij
pen inzichtin de sortering kan worden verkregen,
het gunstigste tijdstip van de loofvernietiging
vast te stellen. Het is in zijn voordeel als dit tijdstip
niet voor de rooidatum komt te liggen die voor dat
ras en de keuringsklasse vastgesteld is.
[;I-.et produktieniveau van aardappelen hangt sa-
men met het aantal stengels per m2. Dit betekent
lat, tot een zekere limiet, de totale opbrengst
oeneemt bij een groter aantal stengels per m?.

et aantal knollen is eveneens afhankelijk van het
tengelaantal. Hoe meer stengels per m? des te

eer knollen, maar per stengel daalt het aantal
nollen. Dit houdt in dat met een toename van het
antal stengels, en hiermee samenhangend het
otale aantal knollen, de sortering verschuiftinde
ichting van de kleine maten.

ehalve door het ras, de grondsoort en de struc-
uur van de grond wordt het aantal stengels per

2 beinvioed door:

de plantdichtheid;

— de potermaat;
— de wijze van voorbehandeling van het poot-
goed.
Meer en/of grotere poters betekenen meer reser-
vevoedsel en meer ogen per m?, dus in potentie
een hogere stengeldichtheid. Verder kan door de
wijze van voorbehandeling van het pootgoed het
aantal kiemen per poter en daarmee het aantal
stengels worden beinvioed.
Tegen deze achtergrond is erop de proefhoerderij
Ebelsheerd te Nieuw-Beertaen Feddemaheerd te
Kloosterburen  onderzoek uitgevoerd naar
plantaantal en potermaat bij de teelt van poot-
aardappelen.

Opzet van het onderzoek

De proeven zijn aangelegd op twee bodemtypen:
zware klei (Ebelsheerd te Nieuw- Beerta) en
zavelgrond (Feddemaheerd te Kloosterburen).
Het pootgoed ontving in alle proefjarenin februari
een warmtestoot van ca vier dagen bij 20°C. Na
het verschijnen van de kiemen is het pootgoed
onder koele omstandigheden, in de schuur, bij
kunstlicht bewaard. Zodra de weersomstandig-
hedendittoelietenzijn de bakjes buiten geplaatst,
voor het afharden van de kiemen, tot de pootdata.
Het loof is vernietigd op de E-adviesdatum die
voor het betreffende ras is vastgesteld.
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Tabel 11. Overzicht van de objecten.

Ebelsheerd Feddemaheerd
proefjaren 1979/1980/1981 1980/1981/1982 1984/1985/1986
ras Ostara Désirée Jaerla
Désirée
potermaat 35/40 35/40 28/35
35/40
45/50 45/50 45/50
plantaantal 45,000 50.000 60.000
60.000 60.000 80.000*
75.000 70.000 100.000*
120.000*

* alleen bij 28/35

Resultaten

Ebelsheerd 1979 t/m 1981

De opkomst van de grote maat poters was vlotter
dan van de maat 35/49. De voorsprong bedroegin
de drie jaren gemiddeld een week. Bij de verdere
ontwikkeling bleven de grote poters hun
voorsprong behouden, hetgeen ook in de mate

van bodembedekking tot uiting kwam. De bo-
dembedekking van de maat 356/40 was in alle drie
proefjaren nauwelijks volledig. Behalve door de
tragere loofontwikkeling werd dit ook veroorzaakt
door het geringere aantal stengels. Ock bij het
hoogste plantaantal, 75.000 per ha van de maat
35/40 bleef het aantal stengels per m? beneden
dat van 45,000 planten bij de maat 45/50.

De opbrengstgegevens staan vermeldintabel 12.

Tabel 12. Opbrengstgaegevens Ebelsheerd, ras Ostara. Gemiddelden van 1979 t/m 1981,

planten poter- stengels opbrengst financiéle opbrengst
per ha maat per m? tolaal sort. 35/55 minus pootgoedkosten
kg/are rel. kg/are rel. gld. rel.
45.000 35/40 12,2 267 78 187 75 9.808 74
45/50 21,7 304 89 213 86 11.194 84
60.000 35/40 152 288 84 209 85 10.593 80
45/50 274 357 105 252 102 13.281 100
75.000 35740 17.9 304 89 216 87 11,634 a8
45/50 350 341 100 248 100 13.277 100

Bij dezelfde plantdichtheid gaf de grote poter in
alle drie proeven flink meer opbrengst dan de
kleine poter. Bij meer dan 60.000 planten was er
met de maat 45/60 geen opbrengsttoename
meer. De maat 35/40 gaf ook bij het hoogste
plantaantal nog een opbrengstverhoging. De
hoogste opbrengst, totaal zowel als de pootgoed-
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opbrengst (35/55), werd gemiddeld behaald
met 60.000 planten van de grote potermaat. De
financiéle opbrengst geeft vrijwel hetzelfde beeld
als de kg-opbrengst. Bij de berekening van de
financiéle opbrengst zijn de telersprijzen en de
pootgoedkosten gehanteerd van de jaren 1980
t/m 1984,




Feddemaheerd 1980 t/m 1982

Jok bij deze proeven hadden bij opkomst en
seginontwikkeling de grote poters, maat 45/50,
3en voorsprong op de maat 35/40. Dit verschil is
nogelijk mede beinvloed door de wesrsomstan-
digheden. In de tijd na het poten en tijdens de
aeginontwikkeling was het namelijk, vooral in
1980 en 1981, droog en schraal weer. In 1980 werd
sen volledige bodembedekking bereikt, ook bijde
sbjecten met50.000 planten perha.In 1981 waren
grondbedekking en loofmassa veel minder danin
1980. Bij de potermaat 35/40 was bij geen van de
osbjecten sprake van een volledige grondbedek-
<ing. Hoewel 1982 voor de aardappeleneen groei-
zaam jaar was met een vlotte opkomst en ont-
~ikkeling, liet de grondbedekking bij de po-
rermaat 35/40 bij 50.000 en 60.000 planten wat te

wensen over. Het stengelaantal van de maat
35/40 blgef in alle jaren beduidend beneden dat
van de maat 45/50.

De opbrengsten staan vermeld in tabel 13. Hieruit
blijkt dat de grote poters ook in dezs proeven, bij
dezelfde plantdichtheid, een hogere opbrengst
gaven dan de maat 35/40. De verhoging van
60.000 naar 70.000 planten per ha heeft gemid-
deld bij de maat 45/60 geen duidelijke op-
brengstoename meer gegeven. Alleen in 1981
werd een reéle opbrengststijging gevorden.

De stengeldichtheden waren erg laag in deze
proeven, kenmerkend voor het ras Désirée, waar-
door de grote opbrengstverschilien verklaarbaar
zijn. Vooral komt dit in de pootgoedmaat 35/55
naar voren en vanzelfsprekend in het financiéle
resultaat.

Tabel 13. Opbrengstgegevens Feddemaheerd, ras Désirée. Gemiddelden van 1980 t/m 1982.

planten poter- stengels opbrengst financiéle opbrengst
per ha maat per m? totaal sort. 35/55 minus pootgoedkosien
kg/are rei kg/are  rel gld. rel,
50.000 35/40 130 342 82 252 71 13.197 72
45/50 20,0 378 9 310 87 15914 87
60.000 35/40 15,4 378 91 291 82 15,092 82
45/50 24,6 408 98 347 97 17.571 97
70.000 35/40 17,7 376 a1 305 as 15.681 80
45/50 28,1 415 10C 357 10C 18.203 100
Feddemaheerd 1984 t/m 1986 planten in een dergelijk dicht gewas wordt be-

De groeiomstandigheden waren in deze jaren
gunstig. De gewassen kwamen viot op en ver-
toonden een goede loofontwikkeling. De viotheid
n opkomst was mede afhankelijk van de po-
tergrootte; de maat 28/35 kwam circa één week
later boven dan de maat 45/50.

Alle objecten bereikten een volledige bodem-
bedekking, ofschoon de loofmassa bij 60.000
planten van de maat 28/35 niet overdadig was. Bij
de plantaantallen 100,000 en 120.000 planten per
ha werd waargenomen dat selectie van zieke

moeilijkt.

Het ras Jaerla bleef in deze proeven ook met
120.000 planten van potermaat 28/35 in 1985 en
1986 in stengeldichtheid beneden die van de maat
45/50 bij 60.000 planten.

Bij het ras Desirée was in alle jaren de stengel-
dichtheid van 120.000 planten met de maat 28/35
lager dan van 60.000 met de maat 45/50. De maat
35/40 met 60.000 planten kwam bijbeide rassen in
stengelaantal redelijk overeen met het object
80.000 planten van de maat 28/35. De op-
brengstresultaten zijn weergegeven in tabei 14,
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Deze geven aan dat ook bij een plantaantal van
120,000 per ha van de maat 28/35 de opbrengst
van de maat 45/50 met 60.000 planten niet is
bereikt. De verschillen in opbrengsten kunnen
worden verklaard uit de verschillen in stengel-
dichtheden.

Vooral bij vergelijking van de resultaten bij de
sortering in de maat 35/55 is er een duidelijke

samenhang tussen het aantal stengels per m2en
de kg-opbrengst in deze sortering. Met name is er
gen nauwe relatie tussen de stengeldichtheid, de
pootgoedopbrengst 35/65 en de financiéle op-
brengst. Dit blijkt uit tabel 14, waarin de rangorde
in financiéle opbrengst van de objecten
overeenkomt met die van de stengeldichtheid bij
beide rassen.

Tabel 14. Opbrengstgegevens Feddemaheerd, gemiddelden 1984 t/m 1986.

planten poter- stengels opbrengst financiéle opbrengst
per ha maat per m? totaal sort. 35/55 minus pootgoedkosten
kg/are rel. kg/are rel. gld. rel.
Jaerla
60.000 28/35 13,7 500 892 228 62 19.5657 75
80.000 28/35 17,4 522 26 243 67 19.916 76
100.000 28/35 218 515 24 317 a7 23.844 91
120.000 28/35 25,9 519 95 354 97 25.465 98
60.000 35/40 17,6 540 99 276 76 21.558 83
60.000 45/50 303 546 100 365 100 26.067 100
Désirée
60.000 28/35 12,8 444 a2 357 77 19.591 80
80.000 28/35 171 467 87 388 a3 21.114 86
100.000 28/35 22,7 481 89 399 a6 22,033 90
120.000 28/35 243 503 93 439 94 23.796 97
60.000 35/40 17,9 500 93 418 90 22.341 a1
60.000 45/50 27,5 539 100 465 100 24502 100
Discussie sortering. Bij de hoge stengeldichtheden was er

Het onderzoek had tot doel de produktiecapaciteit
van kleine en grote poters te vergelijken met
betrekking tot de knolopbrengst en het financiéle
resultaat. Gebleken is dat het financiéle resultaat
voor het grootste deel wordt bepasld door de
pootgoedopbrengst in de sortering 35/55. Voor
de berekening van de financiéle opbrengst zijn de
telersprijzen en pootgoedkosten gehanteerd van
de jaren 19801/m 1983 {Ebelsheerd) en 1982 t/m
1985 (Feddemaheerd).

Uit het onderzoek is voorts bevestigd dat de
stengeldichtheid een grote inviced heeft op de
totale opbrengst, maarin nog sterkere mate op de
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een duidelijke verfijning van de sortering, waar-
voor de verklaring is te vinden in de relatie tussen
het aantal stengels per m? en het aantal knollen
(zie probleemstelling).

Een hogers stengeldichtheid betekent meerknol-
len en hierdoor een fijnere sortering. De grof
groeiende rassen zoals Jaerla, Désirée en Ostara,
die in deze proeven zijn gebruikt, vormen over het
algemeen minder stengels dan een ras als Bintje.
Uit dit onderzoek is gebleken dat het opvoeren
van de stengeldichtheid het financiéle resultaat
van de pootgoedteelt gunstig kan beinvioeden.
Voor het variéren van de stengeldichtheid is in de
proeven van verschillende plantaantallen en van




grote en kleine poters uitgegaan. Bij een grote
poter is het beter gelukt een hoge stengel-
dichtheid te bereiken dan bij een kleine po-
termaat, omdat de stengelvorming van kleine
poters beperkt is.

Wanneer met een nauwere plantafstand de sten-
geldichtheid van kleine poters op gelijkwaardig
niveau wordt gebracht met dat van grote poters,
zijn onder goede groeiomstandigheden vergelijk-
bare resultaten te verwachten, Echter onder min-
der gunstige omstandigheden, zoals slechte
structuur, droogte, nachtvorst e.d. geeft klein
pootgoed meer risico met betrekking tot stengel-
vorming en grondbedekking.

De groeiomstandigheden waren in vier van de
negen proefjaren niet optimaal. Dit gold met
name voor de opkomst- en beginontwikksling,
tijdens welke het weer droog en schraal was.
Vooral onder deze omstandigheden werd een
vlottere opkomst en beginontwikkeling bij de
grote poters waargenomen. Behalve uit het ver-
schil in stengeldichtheid kunnen de gevonden
opbrengstverschillen hier voor een deel uit wor-
den verklaard. Grote poters zijn ten opzichte van
kleine poters in het voordeel door een groter
aantal kiemen per knol, maar vooral door meer
reservevoedsel per kiem. Ze zijn in het nadeel
door een minder goede verdeling van de stengels
over de rug, zodat bij een vergelijkbaar aantal
stengels per m? kleine poters dikwijls een beter
resultaat geven.

Conclusie

In alle proeven werd een snellere opkomst en
beginontwikkeling bij de grote poters waargeno-
men. Het achterblijven bij de kleine potermaten is
in een aantal proefjaren versterkt door ongun-
stige groeiomstandigheden (droog en schraal
weer) rond de opkomst en in de eerste weken
daarna. Met name onder deze omstandigheden
blijken grote poters over een betere groeikracht te
beschikken. Grote poters vormen veel meer sten-
gels dan kleine. Voor het bersiken van een ver-
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gelijkbare stengeldichtheid dient klein pootgoed
daarom aanzienlijk nauwer te worden gepoot. Bij
de gekozen objecten werden vergelijkbare sten-
getdichtheden bij de verschillende potermaten
niet bereikt. Er werden aanwijzingen verkregen
dat daartoe ten opzichte van de maat 45/50 meer
dan het dubbele aantal poters van de maat 28/35
zal moeten worden gepoot.

De knolopbrengsten, totaal en pootgoedmaten
35/55, en de financiéle opbrengsten wardan posi-
tief beinvioed door toename van het aantal sten-
gels per m2. Door het grotere aantal stengels
werden met de grote potermaat de beste resul-
taten verkregen. Bij hoge stangeldichtheden is de
produktiecapaciteit van grote en kleine poters
gelijkwaardig. Bij lage stengeldichtheden levert
klein pootgoed een betere prestatie, hetgeen
verklaard kan worden uit de betere verdeling van
de stengels over de ruggen.

In deze proeven bleek dat bij grote poters ver-
hoging van het plantaantal boven 60.000 per ha
weinig of geen voordeel meer opleverde.

Voor een uitvoerig verslag van dit onderzoek, zie
PAGV-Verslag 65.
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Het effect van granulaire systemische nematiciden
op de produktie van consumptie-aardappelen

A. Schepers en C.B. Bus, PAGV; H. Brinkman
en P.W.Th. Maas. PD

Inleiding

Voor de bestrijding van aardappelmoeheid,
veroorzaakt door aardappelcysteaaltjes zijn in
Nederland, behalve de fumiganten dichloorpro-
peen en metam-natrium, granulaire nematiciden
toegelaten. In praktijkproeven in het zuidwesten
van het land, genomen door gewasbescher-
mingsmiddelen-industrieén (niet gepubliceerd)

Tabel 15. Overzicht van de proeven.

werden echter dikwijls opbrengstverhogingen
door toepassing van granulaire nematiciden —
met name aldicarb (Temik 10 G) - gevonden op
percelen waarin de aanwezigheid van aardappel-
cysteaaltjes niet kon worden aangetoond. De
behandelde gewasstroken kenmerkten zich
doorgaans door e&n langer groen blijven van het
loof, waardoor de produktieverhoging zou kun-
nen worden verklaard.

De resultaten van deze proeven vormden de
aanleiding voor het verrichten van nader onder-
zoakin enkele consumptie-aardappelgebiedenin
Nederland. Hierbij vond samenwerking plaats

jaar proef aantal % vrijpewegende aaltjes per 100 ml grond
herha- glib P Pa T He Hem  Tr 0+5
lingen
1982 PAGVY 785 4 27 10 2470 - 5 - - 555
WS 488 4 43 108 - 5 20 - - 460
RH 810 4 16 niet bepaald
BEM 523 4 24 niet bepaald
Li 82-8 6 48 375 - 25 60 - - 3000
*) {(25) - {6} (44 - - (975)
AA-Drei 23 10 - - - - - 150
1983 WS 520 4 32 324 13 20 28 - - 3814
Schreef2a 3 50 niet bepaald
Schreef3c 4 50 niet bepaald
BEM 566 4 12 niet bepaald
BEM 567 4 34  niet bepaald
1984 PAGV 1153 4 22 60 285 60 20 - - 1065
BEMB10A 4 12 35 4 - 30 9 04 1671
BEM 610B 4 30 83 - 10 - - 1218
1985 PAGV 1396 4 22 85 71 45 5 - - 1400
BEM 633 4 10 98 118 4 - 4 1 945
BEM 634 4 22 158 25 39 3 - - 1175
P = Pratylenchus ; in bijna alle gevailen P, neglectus Hem = Hemicycliophara
Pa = Paratylenchus Tr = Trichodoridae Paratrichodorus teres
T = Tylenchorhychinze 0 + 8 = Overige + Saprofage aaltjes
He = Helicotylenchus

*) 2x bemonsterd, nl. begin maart en eind april {.). Tussen de beide bemonsteringsdata is 25 ton kippemesl toegediend.
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tussen PAGV, PD, CABO, Union Carbide Benelux
NV, AAgrunot BV, Ligtermoet Chemie BV en de
regionale onderzoekcentra in de betreffende ge-
bieden. De in de proeven gebruikte middelen
werden ter beschikking gesteld door Union Car-
bide en Shell Nederland Chemie BV.

Proeven en proefopzet

De proeven werden genomen met de middelen
aldicarb {Temik 10G) en oxamyl (Vydate 10G). De
middelen werden direct voor het poten toege-
diend, in de meeste proeven zowel volvelds als in
de pootgeul. Alle proeven werden aangelegd met
hetras Bintje. In tabel 15is esn overzicht gegeven
van de proeven en proefplaatsen. Hierin is tevens
de zwaarte van de grond aangegeven (% afslib-
bare delen) en is de uitgangssituatie betreffende
de aaltjesbesmetting vande grond in het voorjaar,
voor de aanvang van de proef, vermeld. De per
proef uitgevoerde objecten blijken uit tabel 18,
waarbij T = Temik en V = Vydate. 5 rij betekent b
kg per ha in de pootgeul toegediend, 30 vv = 30
kg als volveldstoepassing, etc.

In de meeste proeven werden de bladluizen apart
bestreden door bespuiting van de gehele proef. in
de in samenwerking met AAgrunol te Dreischor
genomen proef (AA-Drei, 1982) was dit niet het
geval. In dit proefveld werd in augustus plaatselijk
toprol-aantasting geconstatsard.

Resultaten

1. Gewasontwikkeling

Inproef BEM 523 werd op de objecten die volvelds
behandeld waren met 30 kg Temik resp. 50 kg
Vydate per ha aanvankelijk een lichte groeirem-
ming waargenomen. Dit verschijnsel was soms
ook in vroegere proeven van Ligtermoet BV ge-
constateerd (mondelinge mededeling). In proef
BEM 610A was hetzelfde het geval, echter enkel

bij de Temik volvelds-behandeling.

Op een aantal proefvelden bleef het gewas aan
het eind van het seizoen op de behandelde objec-
ten wat langer groen {PAGV 785; Li 82-8; PAGY
1163; PAGV 1396). Een duidelijk vertraagde
afsterving van hetloof op de behandelde objecten
werd opgemerkt bij de proeven AA-Drei in 1982
en BEM 633 in 1985. Bij de eerstgenoemde proef
kan hierbij mogelijk een sterkere bladluis-
aantasting op de onbehandelde objscten (de
proef werd niet apart tegen bladluizen behan-
deld) een rol hebben gespeeld. In deze proef
werden ook plaatselijk toprol-haardjes waarge-
nomen.

Bij de overige proeven traden geen noemens-
waardige verschillen in loofontwikkeling en -
afsterving tussen de objecten op.

in het begin van het seizoen werd in de proeven Li
82-8 en AA-Drei, waar door het CABO deze bepa-
lingen verricht zijn, bij de Temik-objecten een
intensievere beworteling in het bovenste deel van
de aardappelrug waargencmen. Op grotere diep-
te en later in het seizoen ook boven in de rug was
dit verschil niet meer aanwezig (Veen; pers. me-
ded.).

2. Effect van de middelen op de aaltjespopula-
tie

Bij de measte proaven werd in de loop van het
groeiseizosn de aaltjesaantasting van het gewas
nagegaan. Daartoe werden per veldje monsters
genomen van de wortels van een aantal planten,
die door de PD te Wageningen werden onder-
zocht. Alleen het wortellesie-aaltje Pratylenchus
neglectus en voorts saprofage aaltjes werden in
deze monsters in enige omvang aangetroffen;
hiervan zijn de per object gevonden aantallen van
het eerstgencemde aaltje — als mogelijke veroor-
zaker van gewasschade — in tabel 16 vermeld. Bij
de proeven Li82-8 en AA-Drei waar de bepalingen
periodiek werden verricht, is het hoogste gevon-
den aantal opgenomen. Een sterke besmetting
van de grond met vrijbewegende aaltjessoorten
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was in de proeven nist aanwezig, uitgezonderd bij
proef PAGV 785/1982, waar in het voorjaar veel
exemplaren van de soort Paratylenchus tatae
werden aangetroffen (tabel 15).

Merkwaardig is de daling van de gevonden
aaltjesbesmetting na de toepassing van kippe-

mest in proef Li 82-8. Een bestrijdingseffect van
de middelen blijkt duidslijk in alle proeven aan-
wezig. Bij de toegepaste hoeveeihaden laat al-
dicarb een betereffect zien dan oxamylenwashet
resultaat van de volveldsbehandeling beter dan
van toepassing in de pootgeul (tabel 16).

Tabel 16. Knolopbrengst en aaltjesaantasting in het groeiseizoen, met en zonder toepassing van
granulaire systemische nematiciden (T = Temik, V = Vydate, rij= in de pootgeul en vv= volvelds).

jaar proet object knolopbrengst aallies—.
totaal rela- % aantasting ;
ton/ha* tiet grof 1.2 aantal P.
neglectus per
10 gr. wortels
1982 PAGV 785 onb. 731 a 100 67 1
T5 rij 76,0 a 104 68
T10 rij 76,1 a 104 69
V10 rij 735 a 101 66
V20 rij 728 a 100 65
WS 488 onb. 519a 100 711
T5 rij 532 a 103 71
T10 rij 521 a 100 70
V5 rij 529 a 102 71
V10 rij 5825 a 101 71
RH 810 cnb. 576 a 100 42 2)
T10 rij 595 a 103 47
BEM 523 onb. 52,7 a 100 57 2
T15 rij 518 a 98 56
T30 wv 499 a 95 52
V25 1ij 510a 97 54
V50 wv 488 a 83 55
Li 82-8 onb. 531 a 100 47 2 94
T15 rij 575b 108 51 29
T10 rij 582 b 109 50 45
AA Drei onb. 470 a 100 - 11
T5 rij 515b 110 - 1
T10 rij 502 b 107 - 7
1983 WS 520 onb, 528 a 100 49 1) 248
T5 rij 495 a 94 50 99
T10 rij 510 a 97 52 55
V5 ij 515a 98 49 148
V10 rij 503 a 95 48 129
1983 Schreef 2a onb. 533 a 100 39 43
T30 w 5685 a 104 43 5
Schreef 3¢ onb. 50,8 a 100 391 469
T30 wv 51,0 a 100 42 28
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Tabel 18. Knolophrengst en aaltjesaantasting in hel groeiseizoen, -met en zonder toepassing van

(vervolg)  granulaire systemische nematiciden (T = Temik, V= Vydate, rij = in de pootgeul en vv=volvelds).
jaar proef ohject knolopbrengst aaltjes-
totaal rela- % aantasting;
ton/ha* tief grof 1,2 aantal P.
neglectus per
10 gr. wortels
BEM 566 onb. 434 a 100 512 2031
T10 rij 46,0 a 106 53 1001
T30 v 456 a 105 48 228
V17 rij 450 a 104 50 1899
V50 vv 46,0 a 106 48 679
BEM 567 onb. 514 a 100 61 2 323
T10 rij 506 a 98 64 193
T30 w 509 a 99 63 226
V17 rij 510a 99 g2 278
V50 wv 513 a 100 64 145
1984 PAGV 1153 onb. 67,4 a 100 58 1 1348
‘ T10 rij 69,0 a 102 57 763
T30 wv 70,2 a 104 63 56
V17 rij 66,7 a 99 58 975
V50 wv 69,2 a 103 57 1358
BEM 610A onb. 509 a 100 42 1) 450
T10 rij 56,4 a 111 54 175
T30 vv 549 a 108 55 79
V17 rij 554 a 108 44 -
V50 wv 55,1 a 108 55 129
BEM &610B onb. 568 a 100 60N 255
T10 rij 59,7 a 105 59 48
T30 vy 56,2 a 100 60 12
V17 rij 586 a 103 60 100
V50 v 60,4 a 106 57 20
1985 PAGVY 1396 anb. 638 a 100 501 921
T10 rij 634 a 99 58 219
T30 vv 66,0 a 103 58 68
V1T rif 66,8 a 105 57 708
VE0 wv 648 a 102 56 300
BEM 633 onb. 46,0 a 100 132 138
T1O rij 495 a 108 14 18
T30 wv 561 b 122 20 0
V17 rij 488 a 106 9 25
V50 wv 503 a 109 11 14
BEM 634 onb. 577 a 100 67 2 8
T10 rij 615 a 107 70 4
T30 wv 596 a 103 68 0
V17 rij 578 a 100 59 6
V50 vy 60,0 a 104 64 0

*

1}
2

de verschitien zijn niet betrouwbaar (P 0,05) indien achler de opbrengsten dezelfde letter staat

> 50 mm
> 56 mm
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3. Knolopbrengsten

in tabel 16 zijn de totale knolopbrengsten, ab-
soluut en relatief, gegeven en is het percentage
grove knollen van de totale opbrengst vermeld. In
verreweg de meeste gevallen werd op de behan-
delde objecten een hogere knolopbrengst geme-
ten. Gemiddeld over alle proeven werd met de
objecten T10 rij, T30 v, V17 rij en VB0 v een
opbrengsttoename gemeten van resp. 4,0; 3,9;
3,1 en 3,4%. Per proef konden de gevonden ver-
schillen slechts in enkele gevallen betrouwbaar
worden aangetoond (P 0,05). Tussen aldicarb en
oxamyl lijken geen verschillen aanwezig.

fn enkele proeven werd bijeen of meer behandel-
de objecten een grover produkt geoogst. In som-

opbrengstverandering in %
t.o.v. onbehandeld

+32

mige gevallen kan dit mogelijk in verband worden
gebracht met het langer groen blijven van het
gewas enfof een hogere totaalopbrengst (RH
810; Li 82-8; Schreef 2a; BEM 610A; BEM 633), in
andere gevallen niet (Schreef 3c; BEM 567; PAGV
1396).

4. Aaltjesbestrijding en knolopbrengst

In de genomen wortelmonsters werd bijna uitslui-
tend de aaltjessoort Pratylenchus neglectus in
een populatie-omvang aangetroffen die mogelijk
tot gewasschade zou kunnen leiden. Teneinde de
opbrengstbeinviceding van dit aaltje te kunnen
beoordelen s figuur 1 samengesteld. Hierin is van
alle proeven waarin wortelmonsters werden ge-
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aantal Pratylenchus neglectus per 10 gram wortels in onbehandelde veldjes

Fig. 1. De relatieve verandering in aardappelopbrengst bijtoepassingvan Temik 10 G(T}en Vydate 10 G (V)
bij toenemende populatiedichtheden van P. neglectus.
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nomen, per behandeld veldje de procentuele
opbrengstverandering t.o.v. het O-veidje in het
betreffende blok uitgezet tegen het aantal gevon-
den P. neglectus in de wortelmonsters van deze
O-veldjes. Uit de figuur blijkt, evenals uit tabel 16,
dat nematicide-toepassing in de meeste gevallen
tot verhoging van de knolopbrengst heeft geleid.
In tabel 17 zijn deze opbrengstveranderingen
gespecificeerd. Uit figuur 1 blijkt tevens dat bij
toename van de aaltjespopulatie, althans in de
waargenomen dichtheden, de opbrengstverho-

ging niet toenam en dat ook bij zesr lage
aaltjespopulaties in de meeste gevallen een ho-
gere opbrangst werd gevonden bij nematicide-
toepassing. Hieruit kan worden geconcludeerd
dat de over het algemeen positieve inviced van de
gebruikte nematiciden op de knolopbrengst niet
in verband gebracht kan worden met (uitsluitend)
de bestrijding van planteparasitaire aaltjés en in
het bijzonder het wortellesieaaltje, Pratylenchus
neglactus.

Tabel 17. Verandering van de knolopbrengst onder invloed van nematicide-toepassing.

object gpbrengstverhogingen opbrengstverlagingen geen effect
aantal gem. variatie aantal gem. variatie aantal
% % % %
T10 rij 23 5.7 1-14 13 3,6 1-12 0
T30 wv 26 79 1-31 9 4.3 1-10 2
V17 rij 21 6,1 1-15 8 39 1- 9 2
V50 vv 22 65 1-24 9 3.0 1- 6 2

5. Nematicide-toepassing en Rhizoctonia-
asntasting

In de literatuur wordt melding gemaakt van een
toename van de Rhizoctonia-aantasting onder
invloed van de toepassing van bepaalde nematici-
den (Leach and Frank, 1982; Scholte, pers. med.}.
Ruppel en Hecker (1982) vonden een zwaardere
aantasting door Rhizoctonia solaniin suikerbieten

bij toepassing van systemische nematiciden/in-
sekticiden. In verband hiermee werden in enkele
proaven waarin Rhizoctonia-aantasting werd ge-
constateerd, waarnemingen over de sclerotién-
bezetting op de knollen verricht, waarvan de
resultaten zijn weergegeven in tabel 18. Er was
vesl variatie in aantasting tussen de veldjes vande
verschillende objecten. De gemiddelde resuita-

Tabel 18. Rhizoctonia-sclerotién op knollen (50 /55 mm).

proef object % aangetaste knoillen
vrij licht matig zwaar

BEM 610A /1984 onbeh, 70 21 9 -
T10 rij 70 19 11 -
T30 wv 55 36 9 -
V17 rij 71 25 4 -
V50 vy 52 41 7 -

BEM 610B /1984 onbeh, a3 6 1
T1G rij a8 12 0 -
T30 wv 82 17 1 -
V17 rij a2 17 1 -
V50 w 85 14 1 -
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